МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ПОРОНАЙСКА

ПРИКАЗ

от 31.08.2023                                                                                                                             № 145

О создании и организации деятельности школьного спортивного клуба

В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и

популяризации школьного спорта.

На основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 31.08.2023г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать школьный спортивной клуб.

2. Назначить Жигула Екатерину Владимировну, учителя физической культуры,

руководителем школьного спортивного клуба.

3. Сформировать рабочую группу по организации деятельности школьного

спортивного клуба в составе:

Шевченко Анна Владимировна, заместитель директора;

Козаченко Денис Алексеевич, учитель физической культуры;

Козаченко Полина Павловна, учитель физической культуры;

Грачева Валерия Юрьевна, обучающаяся 10а класса;

Сушкова Милана Александровна, обучающаяся 9а класса;

Славкин Богдан Алексеевич, обучающийся 8а класса.

4. Назначить Жигула Екатерину Владимировну руководителем группы по

организации деятельности школьного спортивного клуба.

5. Жигула Екатерине Владимировне, руководителю группы:

5.1. Организовать и провести с обучающимися, педагогами, родителями (законными

представителями) разъяснительную работу о необходимости создания школьного

спортивного клуба, его целях и задачах;

5.2. Обеспечить координацию и взаимодействие между членами рабочей группы по

организации работы школьного спортивного клуба.

6. Утвердить документы, определяющие деятельность школьного спортивного клуба:

6.1. Положение о школьном спортивном клубе МБОУ СОШ №1 г. Поронайска. Приложение

1.

6.3. План работы школьного спортивного клуба МБОУ СОШ №1 г. Поронайска на

2023-2024 учебный год. Приложение 2.

6.4. План спортивно-массовых и физкультурно-спортивных мероприятий на 2023 –

2024 учебный год. Приложение 3.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №1

г. Поронайска                                                                                                         А.А. Скрипник

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе в МБОУ СОШ №1 г.

Поронайска

1. Общие положения

1.1. Положение о школьном спортивном клубе (далее - Положение) разработано на основе

Закона РФ от 29.12.2012 года № 373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона

РФ от 04.12.2009 года № 175 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

Школьный спортивный клуб - общественная организация учителей, учащихся, их родителей

(законных представителей), способствующая развитию физической культуры и спорта в

МБОУ СОШ №1 г. Поронайска

1.2. Школьный спортивный клуб (далее – ШСК) создается с целью организации и проведения

спортивно-массовой во внеурочное время, привлечения учащихся к систематическим

занятиям физической культурой и спортом, развития традиционных и популярных видов

спорта, формирования здорового образа жизни.

1.3. Общее руководство клубом осуществляется Советом ШСК. Руководитель ШСК

назначается приказом директора.

1.4. Школьный спортивный клуб имеет название, эмблему и спортивную форму.

1.5. Условием открытия ШСК служат следующие критерии:

1.5.1. Наличие материально-технической спортивной базы (спортивный зал, спортивные

 площадки и т.д.), а также их оснащение спортивным инвентарем и

спортивным оборудованием;

1.5.2. Наличие в школе не менее 3-х спортивных секций по видам спорта;

1.5.3. Активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях;

1.5.4. Наличие квалификационных кадров.

1.7. Для открытия ШСК издается приказ руководителя образовательной организации, в

котором назначается руководитель Клуба из числа педагогических работников.

1.8. В своей практической деятельности Клуб руководствуется настоящим

положением.

2. Цели и задачи работы ШСК

2.1. Цели:

2.1.1. Организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном

учреждении во внеурочное время;

2.1.2. Формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, привычки к

активному и здоровому образу жизни.

2.2. Задачи:

2.2.1. Привлечь учащихся школы, педагогов и родителей к систематическим занятиям

физической культурой и спортом для укрепления их здоровья и формирования здорового

стиля жизни;

2.2.2. Обеспечить внеурочную занятость детей «группы риска»;

2.2.3. Развивать у школьников общественную активность и трудолюбие, творчество и

организаторские способности;

3. Организация работы ШСК

3.1. Управление ШСК осуществляется его руководителем, назначаемым приказом

директора ОУ. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные

организаторы из числа учащихся, избираемые на учебный год.

3.2. ШСК ежегодно на своем собрании избирает Совет спортивного клуба (далее – Совет),

который непосредственно руководит его работой. Между членами Совета распределяются

обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-

методической работы, пропаганде физической культуры и спорта.

3.3. Совет отчитывается о проделанной работе один раз в год на родительской конференции.

3.4. Основными формами работы клуба являются занятия в секциях, группах и командах,

комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической

подготовки.

3.5. Членами Клуба могут быть учащиеся МБОУ СОШ №1 г. Поронайска. Они имеют право в

соответствии со своими способностями, возможностями и интересами на выбор секций и

групп для занятий.

4. Руководитель ШСК

4.1  Направляет работу Совета ШСК;

4.2. Организует внеклассную физкультурно-оздоровительную и спортивно - массовую работу в

школе, вовлекая максимальное число учащихся в  секции по видам спорта а также в

различные спортивно - массовые мероприятия;

4.3. Организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники, проводит

соответствующую подготовку учащихся к спортивным соревнованиям;

4.4. Поддерживает контакт с другими спортклубами, ДЮСШ и т. д.;

4.5. Обеспечивает полную безопасность детей при проведении физических и

спортивных занятий;

5. Права Совета спортивного клуба

Совет имеет право:

5.1. Принимать учащихся в состав ШСК и исключать из него;

5.2. Представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и

награждения дирекцией школы и вышестоящими физкультурными организациями;

5.3. Участвовать в составлении плана работы МБОУ СОШ №1 г. Поронайска по

организации физкультурно -оздоровительной и спортивной деятельности

6. Обязанности членов ШСК

Член ШСК обязан:

6.1. Посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

6.2. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных

мероприятиях школы;

6.3. Соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил

личной гигиены;

6.4. Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;

6.5. Способствовать укреплению материально-спортивной базы школы;

7. Документация и отчетность

7.1. В спортивном клубе ОУ ведется следующая документация:

7.1.1. Программа спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

7.1.2. Журнал учета занятий в спортивных секциях и группах;

7.1.3. Учебные программы спортивных секций, расписание занятий

7.1.4. Положение о проводимых соревнованиях.

8. Срок действия положения

8.1. Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.

Приложение №2

План работы школьного спортивного клуба

на 2023-2024 учебный год

Цель работы ШСК:

 Повышение массовости занятий учащимися физической культурой и спортом для

вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного совершенствования.

Задачи:

1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности;

2.     вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по направлениям;

4.     комплектование и подготовка команд учащихся для участия в муниципальных, окружных и

областных соревнованиях;

5.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической

культуры и спорта;

6.     создание нормативно-правовой базы;

7.     комплектование и подготовка учащихся к ВФСК «Готов к труду и обороне».

Направление

деятельности
Содержание деятельности Срок

Ответственные

за исполнение

Организационная деятельность

Выбор лидеров

ШСК

подбор состава ШСК;

Август-сентябрь

2023г
 Зам.дир. по ВР

Планирование и

организация

деятельности ШСК

- составление и утверждение

планов работы ШСК на

2023-2024 уч. год (план

работы ШСК, план

спортивно массовых

мероприятий);                      -

составление расписания

работы ШСК (общее

расписание, индивидуальное

расписание педагогов и

специалистов

ШСК);

Август-сентябрь

2023 г

 Зам.дир. по ВР,

руководитель

ШСУ

Создание Совета

клуба

- разъяснительная работа с

ученическими коллективами

школы, коллективами

спортивных  секций;

Август-сентябрь

2023г

Руководитель

ШСК

Методическая деятельность

Разработка,

согласование

программ

дополнительного

- анализ имеющихся

программ ДО;

- выявление круга интересов

учащихся ОУ;

В течение года
 Руководитель

ШСК

образования детей

физкультурно-

спортивной

направленности

- написание программ ДО.

Проведение

методических

мероприятий с

целью обмена

опытом

- участие в  методических

объединениях педагогов ДО

(на уровне района);

- участие в семинарах,

круглых столах и других

формах обмена опытом.

В течение

учебного года по

плану, по

индивидуальном

у плану

Руководитель

ШСК, Педагоги

ДО

Участие в конкурсах

разного уровня -

районных,

региональных,

федеральных

- поиск интересных

вариантов конкурсной

деятельности;

- подготовка к

соревнованиям, состязаниям;

- непосредственное участие в

соревнованиях;

- подведение итогов.

В теч. уч. года

по плану и

годовому плану

ОО

Зам.дир. по ВР,

Руководитель

ШСК

Организация и

проведение смотров

спортивных

коллективов школы

- выбор темы смотра;

- подготовка и оформление

эмблем и девизов

спортивных коллективов -

классов;

- проведение выставки

эмблем;

- анализ проведения.

Апрель – май

2024 г.

Руководитель

ШСК

Связь с

социальными

партнерами

Участие в спортивных

соревнованиях сельского

поселения

В течение

учебного года

Зам.дир. по ВР,

Руководитель

ШСК

Связь со школами

района

- обмен информацией с

другими ОО, работающих в

рамках физкультурно-

спортивной направленности;

- проведение совместных

мероприятий.

В течение

учебного года

Руководитель

ШСК

Осуществление

контроля над

работой ШСК

Проверка документации

В течение

учебного года

Зам.дир. по ВР

Контроль ведения

отчетной

документации

специалистами,

работающими в

ШСК

- проверка планов

специалистов;

- проверка ведения журналов

педагогами ДО.

В течение

учебного года по

плану контроля

Руководитель

ШСК.

Проведение

спортивных

праздников,

спортивных акций,

смотров.

- подготовка спортивно-

массовых мероприятий

(разработка сценариев и

плана подготовки);

- обеспечение участия

учащихся в спортивно-

массовых мероприятиях;

В течение

учебного

года (Приложен

ие 1)

Руководитель

ШСК

- проведения мероприятия;

- анализ мероприятия.

Формирование

списков учащихся

допущенные к сдаче

норм ГТО

- формирование списков

- издание приказа по сдаче

норм ГТО

сентябрь

руководитель

ШСК,

мед.работник

Обновление

информационного

стенд по ВФСК ГТО

- информирование всех

участников

образовательного процесса о

мероприятиях по ВФСК

«Готов к труду и обороне» (

ГТО)

ноябрь

руководитель

ШСК.

Обновление на

сайте школы

специального

раздела,

содержащий

информацию ВФСК

ГТО

-нормативные документы

-положение о ВФСК ГТО

-материалы отражающие ход

сдачи нормативов, рекорды,

разрядные нормы по видам

спорта, таблицы оценки

результатов соревнований,

фотоматериалы.

сентябрь

зам.дир по ВР,

отв. за сайт

Подготовить

рабочую

документацию по

фиксированию

результатов сдачи

нормативов ГТО

- протоколы физической

подготовленности,

- учебные нормативы по

усвоению навыков, умений

развитию двигательных

качеств,

- результаты (мониторинг)

В течение года

Коржова Ю.А.,

зам.дир по ВР,

Айтмагамбетов

М.Т,

руководитель

ШСК.

Приложение №2.1

Мероприятия на 2023-2024 учебный год

по внедрению Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне»

№ Нормативы

Ступени  Дата сдачи

 Челночный бег 3х10 м  1 сентябрь

 Бег на 30, 60, 100 м 2-5 сентябрь

 Бег на 1, 2 км 1-5 сентябрь

 Прыжок в длину с места толчком

двумя ногами

1-5 сентябрь

 Прыжок в длину с разбега 2-5 сентябрь

 Подтягивание из виса лежа на низкой

перекладине

1-5 сентябрь

 Подтягивание из виса на высокой

перекладине

1-5 сентябрь

 Сгибание и разгибание рук в упоре

лежа.

 сентябрь

 Поднимание туловища из положения

лежа на спине

1-5 сентябрь

 Наклон вперед из положения стоя с

прямыми ногами на полу

1-5

сентябрь

 Метание теннисного мяча в цель 1-2 май

 Метание спортивного снаряда на

дальность

3-5 май

 Плавание на 10, 15, 25, 50 м

1-5 февраль

 Бег на лыжах на 1, 2, 3,5 км 1-5 март

 Стрельба из пневматической

винтовки

3-5 март

 Туристический поход с проверкой

туристических навыков

3-5 сентябрь

Приложение № 3

План

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

на 2023 - 2024 учебный год

Мероприятия Сроки Ответственные

Спартакиада учащихся

общеобразовательных

учреждений Поронайского

муниципального округа

В течение года

(по плану)

ЗДВР., Учителя

физ.культуры

Радиобеседы, посвященные

ЗОЖ

В течение года

(по плану)

Педагог-организатор,

медийщики

Организация работы

спортивных секций

В течение года,

по расписанию

ЗДВР, педагоги ДО

Проведение кросса сентябрь  ЗДВР., Учитель

физ.культуры

Общешкольные соревнования

по пионерболу 5-8 классов.

октябрь ЗДВР., Учитель

физ.культуры.

Общешкольные соревнования

по футболу 5-7 классов.

октябрь ЗДВР., Учитель

физ.культуры.

Веселые старты «Мы веселые

ребята»  1-4 класс

ноябрь Учителя физ.культуры,

кл.рук

Соревнования по волейболу

для учащихся 9-11 классов

ноябрь Учителя физ.культуры,

кл.рук

Соревнования среди школьного

округа по ГТО

ноябрь Учитель физ.культуры

Соревнования «От игры к

спорту» 1-4 классы

декабрь Учитель физ.культуры

Соревнования по баскетболу

для учащихся 5-11 классов

декабрь - январь Учитель физ.культуры

Общешкольные соревнования

по Волейболу

8-11 классов

февраль Учитель физ.культуры

Соревнования по стритболу для

учащихся 5-11 классов

март Учитель физ.культуры

Лыжный кросс для учащихся 1-

11 классов

март Учитель физ.культуры,

кл.рук

Областная профилактическая

акция «Областная зарядка»

Октябрь - май  ЗДВР, п.о., Учитель

физ.культуры, кл.рук

Веселые старты «Букварь

спорта» 1-4 классы

май ЗДВР, п.о., Учитель

физ.культуры

Весенний кросс «В здоровом

теле здоровый дух». 1-11

классов.

май Учитель физ.культуры

Организация социально-

значимой деятельности в

летний период

июнь-август ЗДВР, учителя

физ.культуры, кл.рук

Организация спортивно-

массовой работы в лагере

дневного пребывания

июнь ЗДВР, начальник лагеря,

учитель физ.культуры,

кл.рук

Расписание работы секций МБОУ СОШ №1 г. Поронайска

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ

15:00-16:30

(Козаченко

П.П.)

Баскетбол

Большой зал

15:00-16:30

(Козаченко

Д.А.)

Вольная

борьба

Большой зал

15:00-16:30

(Козаченко

П.П.)

Баскетбол

Большой зал

15:00-16:30

(Козаченко

Д.А.)

Вольная

борьба

Большой зал

15:00-16:30

(Козаченко

П.П.)

Баскетбол

Большой зал

13:00-14:30

(Жигула Е.В.)

Спортивные

игры

Большой зал

15:00-16:30

(Козаченко

Д.А.)

Юнармия

4 кабинет

15:00-16:30

(Шевченко

А.В.)

Мини-волей

Малый зал

15:00-16:30

(Козаченко

Д.А.)

Юнармия

4 кабинет

15:00-16:30

(Шевченко

А.В.)

Мини-волей

Малый зал

15:00-16:30

(Козаченко

Д.А.)

Юнармия

4 кабинет

14:30-16:00

(Козаченко

Д.А.)

Вольная

борьба

Большой зал

  15:00-16:30

(Шевченко

А.В.)

Мини-волей

Малый зал

16:30-18:00

(Козаченко

П.П.)

Вольная

борьба

Большой зал

16:30-18:00

(Жигула Е.В.)

Спортивные

игры

Большой зал

16:30-18:00

(Козаченко

П.П.)

Баскетбол

Большой зал

16:30-18:00

(Жигула Е.В.)

Спортивные

игры

Большой зал

16:30-18:00

(Козаченко

П.П.)

Баскетбол

Большой зал

18:00-20:00

(Чулунов

М.А.)

Туризм

Большой зал

18:00-20:00

(Чулунов

М.А.)

Туризм

Большой зал

18:00-20:00

(Чулунов

М.А.)

Туризм

Большой зал

18:00-20:00

(Чулунов

М.А.)

Туризм

Большой зал

18:00-20:00

(Чулунов

М.А.)

Туризм

Большой зал